
sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

24 2.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

34 3.900,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO S
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 01 PROCURADORIA JURIDICA

45 700,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

75 3.500,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 61.400,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

78 2.800,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.358.094,50 distribuídos as seguintes dotações:

2.358.094,50Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

80 714.300,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

83 414,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

109 43.100,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

120 2.080,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

124 120.800,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

277 1.780,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 7.290,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

311 10.000,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EX
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

314 500,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EX
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

352 6.500,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

360 12.400,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

368 6.750,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

374 34.050,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 99
9 Recursos Condicionados

24

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

395 50.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

419 9.600,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

459 107.479,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

15

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

476 16.000,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

15

0202 06 FUNDEB - FUNDO NAC.DE DESENV. DA EDUÇÃO BASICA

551 47.000,0012.361.0015.2037.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

19

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

581 151.584,5010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

583 9.800,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

587 321.130,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

590 6.800,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

633 4.800,0010.301.0012.2007.0000 PMAQ-PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUIALIDADE D
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

656 128.680,0010.301.0012.2025.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO AGENTES COMUNITARIOS DE SAUD
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

671 47.950,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

677 25.000,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

678 10.300,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

706 130.630,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMP
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

717 103.885,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMP
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

742 5.000,0010.304.0012.2012.0000 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITARIA- PNS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

781 8.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

787 5.700,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

789 1.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

811 4.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

815 2.200,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

817 1.941,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

826 500,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

831 1.800,0008.244.0013.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

852 2.100,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

853 8.300,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

857 2.200,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

859 3.200,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

861 3.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

887 14.200,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

892 1.000,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

28

0402 10 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

936 3.900,0008.243.0013.2091.0000 GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

0102 11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

976 6.500,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

986 3.500,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1017 52.720,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1022 9.000,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1032 13.431,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

19 -111.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO02 03

53 -5.950,0004.124.0002.2010.0000 DESENV. DAS ACOES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIP
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO02 01

67 -247.340,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

70 -2.350,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

71 -1.000,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

79 -46.679,0304.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO02 01

84 -719,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

86 -1.500,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

87 -1.000,0004.122.0039.1023.0000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVID
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

88 -1.000,0004.122.0039.1023.0000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVID
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

89 -1.000,0004.122.0039.1023.0000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVID
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

90 -1.000,0004.122.0039.1023.0000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVID
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

91 -1.000,0004.122.0039.1023.0000 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVID
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

92 -21.580,0006.451.0033.1009.0000 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INRA-ESTRUTURA DE SEGURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

98 -113.695,9715.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

99 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

100 -1.980,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

108 -21.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 19 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

113 -13.200,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

117 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

127 -11.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

130 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

131 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

133 -500,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

137 -2.000,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

155 -10.000,0015.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 30
9 Recursos Condicionados

158 -1.000,0015.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

164 -1.000,0015.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

167 -1.000,0015.451.0033.1008.0000 DRENAEM DE VIAS E ENCOSTAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

181 -10.960,0015.451.0033.1010.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PUBLICAS
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

188 -20.340,0015.751.0033.1003.0000 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PUBLI
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

191 -2.000,0015.751.0033.1003.0000 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PUBLI
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

193 -1.000,0017.511.0023.1035.0000 MELHORIAS DAS INSTALAÇÕES SANITARIAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

194 -1.000,0017.511.0023.1035.0000 MELHORIAS DAS INSTALAÇÕES SANITARIAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

195 -2.000,0017.511.0023.1035.0000 MELHORIAS DAS INSTALAÇÕES SANITARIAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

203 -1.000,0017.512.0008.2013.0000 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

204 -1.000,0017.512.0008.2013.0000 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

215 -1.780,0017.512.0033.1005.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO O SISTEMA DE ES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

219 -1.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

220 -2.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

221 -2.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

222 -1.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

223 -2.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 30
9 Recursos Condicionados

225 -2.000,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

232 -900,0017.544.0022.1007.0000 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE A
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE02 03

257 -5.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

261 -15.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

262 -1.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

264 -5.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

268 -1.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

271 -2.000,0026.782.0033.1068.0000 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADA
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

273 -55.870,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

278 -14.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

279 -2.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

282 -5.480,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

285 -5.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

288 -1.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

289 -2.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

290 -2.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

291 -1.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

293 -7.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA02 01

294 -2.000,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

295 -8.000,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

296 -9.000,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

297 -2.000,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

298 -1.050,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 98 24
9 Recursos Condicionados

300 -1.000,0017.544.0022.1017.0000 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE A
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

301 -1.000,0019.573.0025.1058.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

302 -1.000,0019.573.0025.1058.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA02 01

303 -4.000,0019.573.0025.1058.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

304 -2.000,0020.544.0022.1048.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

305 -2.000,0020.544.0022.1048.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

306 -4.000,0020.544.0022.1048.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

307 -1.000,0020.544.0022.1048.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

319 -2.000,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPA
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

321 -4.000,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

323 -1.000,0020.605.0009.2029.0000 IMPLATAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENT
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

324 -1.000,0020.605.0009.2029.0000 IMPLATAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENT
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA02 01

325 -1.000,0020.605.0009.2029.0000 IMPLATAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENT
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

326 -1.000,0020.605.0009.2029.0000 IMPLATAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENT
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

327 -1.000,0020.605.0009.2029.0000 IMPLATAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENT
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

328 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

329 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

330 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

332 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 98 24
9 Recursos Condicionados

333 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

334 -1.000,0020.605.0025.1047.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMEN
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR02 01

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR02 01

362 -1.000,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

366 -15.000,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

367 -4.300,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

369 -2.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

370 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

371 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

372 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

375 -2.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

376 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR02 01

378 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

379 -1.000,0018.541.0036.1027.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

383 -1.000,0018.544.0007.2021.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

384 -1.000,0018.544.0007.2021.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

385 -1.000,0018.544.0007.2021.0000 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

386 -1.000,0018.544.0036.1013.0000 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

387 -1.000,0018.544.0036.1013.0000 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

388 -1.000,0018.544.0036.1013.0000 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

389 -1.000,0018.544.0036.1013.0000 RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

404 -55.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -9.600,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 27 04
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

412 -50.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

443 -50.000,0012.243.0015.2060.0000 MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

444 -14.000,0012.361.0015.2015.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA PUBLICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

453 -32.000,0012.361.0015.2015.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA PUBLICA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

465 -100,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

467 -2.000,0012.361.0015.2027.0000 PNAF- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

468 -8.000,0012.361.0015.2039.0000 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

469 -1.000,0012.361.0015.2039.0000 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

470 -900,0012.361.0015.2039.0000 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

471 -1.000,0012.361.0015.2039.0000 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

472 -1.000,0012.361.0015.2039.0000 PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

482 -2.000,0012.361.0015.2065.0000 PNATE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

492 -5.400,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

496 -1.000,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 98 22
9 Recursos Condicionados

498 -5.079,0012.361.0015.2067.0000 GESTÃO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 15
9 Recursos Condicionados

06 FUNDEB - FUNDO NAC.DE DESENV. DA EDUÇÃO BASICA02 02

544 -47.000,0012.361.0015.2037.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 27 19
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA02 01

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA02 01

572 -235.390,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

574 -66.850,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

580 -41.900,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

592 -34.700,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

596 -6.200,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

615 -273.270,0010.301.0026.1071.0000 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E  MANUT. UNIDADES E PO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

616 -198.489,5010.301.0026.1071.0000 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E  MANUT. UNIDADES E PO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

619 -33.510,0010.301.0026.1071.0000 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E  MANUT. UNIDADES E PO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

666 -70.700,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

773 -21.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

775 -1.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

776 -600,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

791 -15.981,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

814 -1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

818 -15.600,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

819 -1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

820 -1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

829 -1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

830 -1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARI
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

849 -1.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

855 -1.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

867 -1.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

870 -1.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

871 -17.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

873 -1.000,0008.244.0013.2089.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

876 -950,0008.244.0013.2089.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFICIO EVENTUAL
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

886 -1.000,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

898 -601,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

901 -990,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 28
9 Recursos Condicionados

11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

955 -17.650,0012.361.0015.2040.0000 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

961 -900,0013.392.0007.2062.0000 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

962 -37.000,0013.392.0007.2062.0000 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART., CIENTÍFICAS, DESPORT. E OUTR F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

963 -1.000,0013.392.0007.2062.0000 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

964 -1.000,0013.392.0007.2062.0000 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

966 -1.000,0013.392.0007.2062.0000 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

967 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

968 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

969 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

970 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

973 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

974 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 98 24
9 Recursos Condicionados

975 -1.000,0013.392.0007.2095.0000 IMPLANTAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DE CENTROS CULTURAIS CIENT
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

990 -900,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

991 -20.500,0027.812.0014.2036.0000 INCENTIVO AO ESPORTE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

998 -8.000,0027.812.0028.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 98 24
9 Recursos Condicionados

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

1000 -1.000,0027.812.0028.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

1002 -1.000,0027.812.0028.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 98 24
9 Recursos Condicionados

1003 -1.000,0027.812.0028.1032.0000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS E QUADRAS POLIESPO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

1014 -3.860,0027.813.0028.2036.0000 INCENTIVO AO ESPORTE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

88 ENCARGOS DO MUNICIPIO02 01

1018 -1.000,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.1.90.92.00 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

1025 -1.000,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

1029 -27.300,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
4.4.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

CANDIDO SALES, 02 de OUTUBRO de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.358.094,50Anulação ( - )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00504 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 11 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
R. Rio Branco, Cândido Sales - BA, 45157-000
13857123/0001-95 Exercício: 2017

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

274F5A0D98866FC2B6B0740D0D920A83


		2018-01-19T12:17:40-0200




